Временная избирательная комиссия

муниципального образования город Александров

Владимирская область, г. Александров, ул. Свердлова, д. 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ В-97         04.09.2012 г.

О заявлении Регионального отделения

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ

РОССИЯ» во Владимирской области

28 августа 2012 г. Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций по Владимирской области во

Временную избирательную комиссию муниципального образования город Александров

было направлено для рассмотрения заявление Регионального отделения политической

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» во Владимирской области. Заявитель просит

признать агитационными сюжеты, вышедшие в эфир ТВ-6 Владимир 21 и 22 августа 2012

г. В рамках проведенной проверки Временная избирательная комиссия муниципального

образования город Александров направила запрос редакции ТВ-6 Владимир о

предоставлении записей сюжетов, вышедших в эфир 21 и 22 августа 2012 г., а также

объяснений по доводам, изложенным в заявлении. Согласно полученному ответу в

указанные даты на канале РЕН-ТВ в новостях ООО «Шестой канал» выходили в эфир

сюжеты о кандидате на должность главы г. Александров Кузнецове Д.А. и о легитимности

пребывания на своем посту председателя Избирательной комиссии муниципального

образования город Александров Кузнецова Ю.П. Полагают доводы о формировании

негативного образа кандидата Кузнецова Д.А. необоснованными, поскольку сюжеты

содержали информацию, которая касалась хода предвыборной кампании, была

общедоступной, достоверной. Также указывают на то, что освещение в СМИ

предвыборной кампании обеспечивает права граждан на получение информации о

выборах, право на свободные выборы и свободу слова.

Рассмотрев указанные документы и материалы, Временная избирательная

комиссия муниципального образования город Александров установила:

Информационное содержание сюжетов позволяет сделать вывод о том, что

утверждения, цитируемые заявителем в обоснование своих требований,  в сюжетах

отсутствуют. Так в сюжете от 21.08.2012 г. не содержится утверждения «Одному из

кандидатов в мэры города удалось провести на пост председателя местной избирательной

комиссии своего родного дядю» имеет место быть следующее: «Партия

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» вместо одного из выбывших членов избиркома

предложила родного дядю Дениса Кузнецова – Юрия Кузнецова», далее в сюжете речь

идет о нарушениях порядка назначения председателя избирательной комиссии

муниципального образования город Александров, свои комментарии дают действующие

депутаты Совета народных депутатов, члены избирательной комиссии с правом

решающего голоса. В материале авторы не указывает, кем оказывалось давление на члена

избирательной комиссии с правом решающего голоса Ермакову Г.И. Сама Ермакова Г.И.

также сообщает только о наличии фактов давления. Сюжет от 22 августа 2012 года

посвящен нарушениям, допущенным при назначении председателя избирательной

комиссии муниципального образования город Александров. В целом содержание обоих

материалов направлено на освещение спорной ситуации вокруг назначения председателя

избирательной комиссии муниципального образования город Александров.

Согласно п. 1 ст. 45 ФЗ от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

организации, осуществляющие выпуск средств массовой информации, осуществляют

информирование избирателей. Содержание информационных материалов, размещаемых в

средствах массовой информации, должно быть объективным и достоверным (п. 2 ст. 45

ФЗ «Об основных гарантиях»). Заявитель в своем заявлении не ссылается на то, что

сюжеты содержат недостоверную информацию, то есть заявитель не оспаривает, что

информация в сюжетах соответствует действительности.

Деятельность организаций, осуществляющих выпуск средств массовой

информации, по информированию избирателей осуществляется свободно (п. 4 ст. 45 ФЗ

«Об основных гарантиях»).

Согласно Постановлению Конституционного суда РФ от 30 октября 2003 г. № 15-П

критерием, позволяющим различить предвыборную агитацию и информирование, может

служить лишь наличие в агитационной деятельности специальной цели - склонить

избирателей в определенную сторону, обеспечить поддержку или, напротив,

противодействие конкретному кандидату, избирательному объединению.

Такой цели из содержания просмотренных сюжетов Временная избирательная

комиссия муниципального образования город Александров не усматривает.

В соответствии  со ст. 15, ст. 41, ст. 44 Закона Владимирской области от 13 февраля

2003 г.  № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» Временная

избирательная   комиссия      муниципального образования город       Александров

постановляет:

  Признать сюжеты, вышедшие в эфир 21 и 22 августа 2012 г. на телеканале РЕН-ТВ

информационными.

Председатель

Избирательной комиссии                                                          Е.М. Федотова

Секретарь

Избирательной комиссии                                                          И.А. Бочарова